

Vĩnh Cửu, ngày 07 tháng 6 năm 2021

Số: 113 /BC-MTTQ-BTT

## **BÁO CÁO CÔNG TÁC THÁNG 6/2021**

(Từ ngày 15/5/2021 – 14/6/2021)

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức thực hiện đạt được một số kết quả cụ thể, như sau:

### **I. TÂM TƯ, NGUYỆN VỌNG CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN:**

Nhân dân trên địa bàn huyện phấn khởi, đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, hăng say lao động sản xuất, phát triển kinh tế, giữ vững an ninh trật tự, phấn đấu thực hiện tốt các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện... để chào mừng thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 vừa qua.

Bên cạnh đó, nhân dân các xã Tân An, Trị An và thị trấn Vĩnh An phản ánh công tác giải phóng mặt bằng chưa đạt yêu cầu, sự phối hợp giữa đơn vị thi công với điện lực trong việc di dời các trụ điện chưa đồng bộ, tiến độ thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp đường ĐT768 còn chậm khiến nhân dân phải chịu ô nhiễm môi trường từ bụi đất. Kiến nghị UBND huyện đôn đốc ngành chức năng sớm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, có những phương án cụ thể để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án đúng thời gian kế hoạch và có những giải pháp để hạn chế thấp nhất việc ô nhiễm môi trường từ bụi đất đảm bảo sức khỏe cho nhân dân.

### **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG:**

#### **1. Hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện:**

- Công tác tuyên truyền:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021); tuyên truyền về công tác phân giới, cắm mốc và quản lý biên giới đất liền năm 2021; tuyên truyền “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2021; tuyên truyền phòng, chống dịch tả heo Châu phi giai đoạn 2021 – 2025; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì môi trường, hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6) năm 2021; tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Dân vận khéo” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng

*đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân ứng dụng men IMO để ủ phân bón, làm thuốc bảo vệ thực vật, xử lý ô nhiễm chuồng trại chăn nuôi rất có hiệu quả; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” ...

- *Công tác Tôn giáo:*

+ Phối hợp Phòng Nội vụ huyện rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của các cơ sở Tôn giáo: tịnh thất Pháp Vân, tịnh thất Tịnh Quang (*thị trấn Vĩnh An*), nhà an táng Sông Mây (*xã Vĩnh Tân*) và cơ sở Phú An (*xã Phú Lý*).

+ Phối hợp đi thăm, chúc mừng và tặng quà 31 phần quà cho các cơ sở Phật giáo và chức sắc Phật giáo trên địa bàn huyện nhân dịp đại Lễ Phật đản năm 2021.

+ Ban hành Hướng dẫn công tác của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn trong dịp đại Lễ Phật đản năm 2021.

- *Công tác Dân tộc:*

Tiếp tục triển khai Hướng dẫn công tác Dân tộc năm 2021 trên địa bàn huyện.

- *Công tác phong trào:*

+ Ban hành các văn bản triển khai tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận huyện về phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông cho thanh thiếu niên; tuyên truyền phòng, chống dịch tả heo Châu phi trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025; tuyên truyền “*Tháng hành động vì trẻ em*” năm 2021.

+ Phân phối số tiền 85.000.000 đồng từ nguồn Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh điều chuyển về nguồn Quỹ “*Vì người nghèo*” của huyện để xây dựng 01 nhà tình nghĩa cho 01 hộ nghèo khó khăn về nhà ở tại xã Phú Lý.

+ Có văn bản đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn rà soát đối tượng khó khăn cần xây dựng nhà tình thương năm 2021.

+ Ban hành Hướng dẫn Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì môi trường, hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6) năm 2021 trên địa bàn huyện.

+ Có Thư kêu gọi gửi đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện vận động ủng hộ kinh phí mua vắc xin phòng, chống dịch Covid-19.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, các Chương trình an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người nghèo trên địa bàn huyện.

- *Công tác dân chủ - pháp luật:*

+ Ban hành Hướng dẫn Tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong hệ thống Mặt trận huyện.

+ Xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trước và trong ngày bầu cử 23/5/2021, theo đó trong 02 ngày 22,23/5/2021 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện đã tổ chức giám sát việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với 07 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026, 12 Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn, 78 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021 – 2026, 89 khu vực bỏ phiếu trên địa bàn huyện (*đã ban hành Thông báo kết luận sau giám sát gửi các đơn vị được giám sát và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định*).

- Công tác tổ chức:

Tiếp tục rà soát, kiện toàn nhân sự Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn, Ban công tác Mặt trận các ấp, khu phố đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả.

## **2. Hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn:**

*2.1. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa:*

Trong tháng, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp các tổ chức thành viên, các ban, ngành thực hiện tuyên truyền các nội dung như: phòng, chống dịch bệnh Covid-19; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021); về công tác phân giới, cắm mốc và quản lý biên giới đất liền năm 2021; về “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2021; về phòng, chống dịch tả heo Châu phi giai đoạn 2021 – 2025; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì môi trường, hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6) năm 2021; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Dân vận khéo” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân ứng dụng men IMO để ủ phân bón, làm thuốc bảo vệ thực vật, xử lý ô nhiễm chuồng trại chăn nuôi rất có hiệu quả; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... Kết quả tuyên truyền được 105 cuộc với 7.928 lượt người tham dự.

*2.2. Vận động nhân dân thi đua lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh:*

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn Vĩnh An tiếp tục triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các Chương trình an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người nghèo; đồng thời tiếp tục duy trì thực hiện hỗ trợ, cấp phát gạo hàng tháng cho các hộ nghèo, hộ khó khăn, già yếu, neo đơn, người khuyết tật trên địa bàn huyện.

*2.3. Phát huy dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm:*

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp cùng các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng Kế hoạch giám sát năm 2021 theo Quyết định số 217 của Bộ chính trị và kế hoạch kiểm tra, giám sát

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại các xã, thị trấn và tổ chức triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát theo các Kế hoạch đã đề ra.

- Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác giám sát theo quy định.

- Công tác hòa giải: Hoạt động của các Tổ hòa giải ở các xã, thị trấn Vĩnh An trong tháng 6/2021 đã tiếp nhận 04 vụ; trong đó, hòa giải thành 03 vụ, đang giải quyết 01 vụ.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 7/2021:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào “*Dân vận khéo*”, “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”...

- Tiếp tục phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đồng thuận dự án cải tạo, nâng cấp đường ĐT768 đoạn từ cầu vượt Thủ Biên đến giao với đường ĐT767 (*thị trấn Vĩnh An*) đang được triển khai.

- Tiếp tục điều tra, khảo sát đối với các hộ đủ điều kiện để vận động và thực hiện các thủ tục tiến hành xây dựng nhà tình thương cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện.

- Tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Triển khai Kế hoạch giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể Chính trị – xã hội của huyện theo Quyết định số 217 của Bộ Chính trị năm 2021.

- Tổ chức kiểm tra công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2021 đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn Vĩnh An.

- Tổ chức Hội nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện (*khóa IX*) sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2021 và kiện toàn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Vĩnh Cửu, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác Mặt trận tháng 6/2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

#### Nơi nhận:

- BTT. UBNDTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Đảng ủy MTTQ và các đoàn thể huyện;
- BTT. UBNDTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Phạm Thị Trung